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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce bylo zmapovat přítomnost a využití Wi-Fi sítí na

základních školách kraje Vysočina, identifikovat přínosy a negativa, které dané

řešení s sebou nese, jakou roli má Wi-Fi při výuce, popsat technologie Wi-Fi sítí,

které jsou vhodné k nasazení v prostředí základních škol. Prozkoumat a popsat

důvody, které vedly školy k určitému druhu zabezpečení Wi-Fi sítí.

K těmto cílům jsem dospěl za pomoci přečtení patřičné literatury, která mi

pomohla se ponořit do hloubky problematiky. Soustředil jsem se na více případů,

proto byla užita mnohonásobná případová studie. Zjištěné případy byly

analyzovány vzájemným porovnáváním vytyčených oblastí, důležitých pro tuto

práci. Navštíveno bylo několik základní škol, kde bylo jednáno s ICT koordinátory,

řediteli a byly získány odpovědi, na mnou předem připravenou sadu otázek pro

důkladné zmapování.

Klíčová slova

Wi-Fi, Vysočina, základní školy, zabezpečení sítí, mnohonásobná případová studie,

ICT koordinátor, přínosy a negativa

Abstract

The purpose of this bachelor’s work is to map the presence and use of the Wi-Fi

networks at primary schools of the Vysočina region to identify benefits and

negative aspects, which bring the given solutions, what role has the Wi-Fi during

the education, to describe technologies of Wi-Fi security networks, which are

suitable for placing into the environment of primary schools.

Furthermore I would like to examine and describe the reasons, which led the

schools to some definite sort of protection of the Wi-Fi networks. I am going to

examine the proper literature, which should help me to dip into the depth of this

problematic. I have focused on many cases in which a multiple case study was used.

Detected cases were analyzed with a mutual comparison of given parts important

for this thesis. I have visited several primary schools where I spoke with

ICT coordinators and headmasters and I gained answers for my preparing list of

questions.

Keywords

Wi-Fi, Vysočina, primary school, security networks, multiple case study,

ICT coordinators, benefits and negative aspect
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1 Úvod

V dnešní pokročilé technologické době, kdy se Wi-Fi sítě vyskytují ve všech

možných místech a téměř všude najdou využití, ve mě vyvolalo impulz zjistit, jak

se tato technologie projevuje a pomáhá ve školách. Rozhodl jsem se tedy

prozkoumat tuto oblast blíže, konkrétně na základních školách kraje Vysočina.

Wi-Fi – Wireless Fidelity, hlavní výhodou bezdrátových sítí je, že není nutné

klást kabeláž, to souvisí s množstvím ušetřených peněz. Dále je to například

mobilita, která nám zajistí bezproblémové přenášení například notebooků po

místnosti atd. Nevýhodou by mohla být počáteční investice do potřebných zařízení,

nutnost dobrého zabezpečení, a také spolehlivost. Wi-Fi zařízení komunikují na

základě vysílání a přijímání signálu o stejném frekvenčním pásmu. Jsou však různé

standardy, od kterých vyplývá jejich přenosová rychlost, propustnost, frekvence,

různá pásma, dosah atd. To znamená, že školy by se měly zaměřit na správný výběr

zařízení, aby splňovalo to, co od zařízení škola očekává a potřebuje. Vstupní

investice mohou být například v zařízeních, která pomáhají Wi-Fi signál šířit. Jsou

jimi kupříkladu router, který vytváří bezdrátovou síť, jelikož škola je velká budova

a zdi tlumí signál, bude zapotřebí Wi-Fi směrovač, který přijme slabší signál

a dokáže ho znovu vysílat v plné síle v jiné části budovy. Většina mobilních

zařízení telefony, notebooky mají Wi-Fi přijímač, na stolní počítač je zapotřebí

přikoupit PCI-E kartu nebo USB adaptér s tímto přijímačem.
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1.1 Cíle práce

Jako hlavní cíl mé bakalářské práce bylo určeno zjistit, jak na tom v dnešní době

základní školy jsou a napsat o tom studii, která by mohla dát školám, které do

budoucna uvažují o dalším kroku v podobě Wi-Fi sítí, podstatné rady, jak začít, co

pořídit a k čemu Wi-Fi využít. Cílem bylo vyzkoumat, zda a jakým způsobem

vstupují Wi-Fi sítě do prostředí základních škol, jestli Wi-Fi technologie používají

ve výuce, jestli ano, tak jak, nebo je zde Wi-Fi jen pro rozptýlení o přestávkách

a volné hodině. Mají nějaké speciální učebny, kontroluje se průtok dat, jaké je

zabezpečení atd.

Dalším cílem bakalářské práce bylo popsat topologie Wi-Fi sítí jako jsou

přístupový bod AP, Ad hoc nebo novější Wi-Fi Direct. Také zabezpečení jako

například SSID Service Set Identifier, neboli jedinečný identifikátor každé

bezdrátové sítě. Popsat, jak by bylo možno tyto výše uvedené technologie uplatnit

v rámci Wi-Fi sítě v základních školách.
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2 Wi-Fi

Wi-Fi (Wireless Fidelity), jinak řečeno bezdrátová spolehlivost, je pojmenování pro

bezdrátové sítě a také jsou touto zkratkou pojmenovány prvky bezdrátové sítě.

Označení Wi-Fi poskytuje záruku vzájemné slučitelnosti jednotlivých síťových

prvků. [1]

Tato síť je běžná pro bezdrátové připojení k síti či internetu například

v domácnostech, kancelářích anebo na místech, která mě budou zajímat nejvíce,

a to jsou základní školy. Výhodou Wi-Fi sítí jsou pásma, v nichž se signál šíří a to

2,4GHz a 5GHz[2] , jelikož jsou tato pásma volná, nepotřebujeme žádnou licenci

a nemusí se za vysílání platit žádný poplatek. Při pořizování se spíše doporučuje

hledat zařízení, které již vysílá signál o frekvenci 5GHz a sice z důvodu šíře pásma,

které nám zajistí menší pravděpodobnost rušení signálu, ale je tu také druhá stránka

věci a to omezení vysílaní v pásmu 5GHz jen na vnitřní prostory, což platí pro celou

Evropskou unii, tedy i pro Českou republiku.

Hlavní výhodou Wi-Fi sítě je vyloučení potřeby pokládání kabelů a s tím spojené

vrtání do stěn a zasekávání kabelů do podlah, stropů nebo zdí. V porovnání

s kabelovou sítí je Wi-Fi ale o něco pomalejší, méně bezpečná, méně spolehlivá,

náchylnější na poruchy nebo snadněji zneužitelná, což nám na druhou stranu

vyrovná mobilita, rychlá a snadná instalace, přizpůsobivost, vysoká dostupnost

a nižší finanční náklady, které jsou potřeba na vybudování Wi-Fi sítě.[3]
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2.1 Dělení bezdrátových sítí

V dnešní době nejsou Wi-Fi sítě jediné bezdrátové sítě, tato podkapitola bude

o obecném dělení bezdrátových sítí. Nejsnazší způsob, jak si je rozdělit, je dle jejich

geografické rozlohy, neboli rozlohy signálu, na kterém se dané technologie

využívají, jinak řečeno vzdáleností uživatele od místa připojení k internetu.

Všechny technologie, které jsou využívány, se ve velké míře snaží standardizovat

institut IEEE – Institut inženýrů elektrotechniky (Institute of Electrical

and Electronics Engineers). Jak již ukazuje obrázek níže, bezdrátové sítě jsou

mnohdy rozděleny do čtyř skupin a to WPAN, WLAN, WMAN, WWAN. U každé

skupiny lze vidět přibližný rozsah signálu a jejich technologické zastoupení.[4]

Obrázek 1: Rozsah bezdrátových sítí

Z uvedených skupin bezdrátových sítí se zaměříme na WLAN (Wi-Fi).[5]
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2.2 Standardy Wi-Fi

Standardy Wi-Fi nám říkají, jaká je rychlost bezdrátového připojení a na jaké

frekvenci se nachází. Ovšem vypovídají toho mnohem více, například jaký je rok

vydání, použité kódování a jiné. V tabulce níže jsem uvedl jen ty základní

a nejdůležitější. Pro účely bezdrátového přenosu dat založil institut IEEE skupinu

s názvem IEEE 802.[6] Tato skupina v průběhu času navrhla několik základních

norem, z nichž nejpoužívanější jsou tyto.

Standard Rok vydání Pásmo [GHz] Maximální

rychlost [Mbit/s]

Dosah [m]

IEE 802.11a 1999 5 54 50

IEE 802.11g 2003 2,4 54 100

IEE 802.11n 2009 2,4 nebo 5 450 250

Tabulka 1: Přehled nejpoužívanějších standardů IEEE 802.11

Zdroj: [3]

Jak již bylo zmíněno dříve, bezdrátový přenos využívá dvou frekvenčních


[…]


repeatry neboli opakovači do všech koutů a místností školy. Tato varianta se

objevuje převážně u městských škol s větší rozlohou a to proto, že je levnější signál

rozšiřovat, nežli vytvářet pomocí routerů nový. Opět se tu setkáme s termínem

roaming, který je velmi často používán pro hladké přecházení mezi routery

popřípadě repeatry.

Případová studie 10. „Po škole je to vedeno Routery + takové talíře

opakovače, je to v podstatě jedna síť, čili je tam možný takový ten roaming,

takže v podstatě přecházíte z místnosti do místnosti a ono si Vás to předává

mezi těma jednotlivýma bodama.“

4.2.11 Správa Wi-Fi sítě a zařízení

Jedná-li se o správu Wi-Fi sítě a využívaného zařízení jsou na tom školy hůře

vzhledem k tomu, že nemají specializovaného pracovníka. Jak bylo řečeno

v předchozí kapitole, pro školy je velice obtížné mít ve svých řadách zaměstnance
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zabývajícího se správou Wi-Fi sítí do hloubky: „Já osobně se ve Wi-

Fi problematice moc nevyznám no,(…) u větších úprav si asi zase necháme poradit

od té externí firmy, oni nám zajištují většinu věcí.“ V mnoha případech tuto funkci

„správce“ zastává učitel, který k tomu má z učitelského sboru nejblíže. Zároveň to

není učitelova hlavní náplň práce, které by se mohl věnovat podstatnou část

pracovní doby. Učitel musí vynaložit spoustu času k samotné výuce žáků a na

správu už toho tolik nezbývá: „Já jsem správcování zdědil, dělám jen takové ty

lehčí věci, protože nejsem specialista a mám spoustu učení, jelikož sem hlavně

matikář a fyzikář, takže rozsáhlejší problémy řeší firma.“

Co se tedy údržby Wi-Fi sítě a zařízení týče, je to složitě. Samotný správce

zvládne ve své pracovní době méně časově náročné úlohy jako třeba změnit heslo

k Wi-Fi, restartovat zařízení, přidat nové zařízení do sítě, něco přeinstalovat atd.

Samozřejmě najdou se tací, věnující svůj volný čas po skončení vyučování a jednou

za čas zůstanou ve škole do pozdních hodin a věnují se údržbě. Pokud se jedná

o rozsáhlé a časově náročnější úlohy, jsou volány externí firmy na správu zařízení

a poskytovatelé internetu na kontrolu správnosti chodu Wi-Fi sítě.

Případová studie 11. „Pro správce by tu musel být další člověk k ruce, kdo by

se o vše staral a pomohl mu. Je tu 80 počítačů, 20 notebooků, k tomu se

přikoupilo 15 tabletů, interaktivní tabule, Wi-Fi atd. a já mám normálně učit

a teď k tomu tohle všechno spravovat, je to až nemožné zvládat. Takže je tu

jedna firma, která přijede, kdyby se něco stalo.“
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5 Závěr

Díky rozhovorům s ICT koordinátory a řediteli škol bylo zjištěno, že školy

pořizovaly Wi-Fi síť vzhledem k tomu, aby šli s dobou a měli ve škole nějaký

přístup k internetu, respektive kvůli mobilnímu využití notebooků a tabletů, jichž

se v této době hojně využívá i ve školství. Jinými slovy ulehčit učitelům práci

a rozšířit tak možnosti využití zařízení, jimiž disponují. Samotné pedagogické

stanovisko uplatnění nehrálo v pořizování roli.

Úvodní úmysly pořízení jsou tedy jasné. Pomalu a zlehka se učitelé seznamují

s tím, jak Wi-Fi sítě využít na místech, kde dřív bez Wi-Fi nebyl žádný přístup

k internetu (vyřizování mailů, čtení zpráv a zajímavostí, i třeba k aktivitě na

sociálních sítích), využít ve výuce (poznámky v elektronické podobě, prezentace,

obrázky, videa atd.). Žáci zřídka a jen v málo případech využívají Wi-Fi ve výuce

a to pouze k základním věcem jako například k vyhledávání informací.

Jak bylo řečeno v přechozím odstavci, přínosy jsou hlavně pro učitele, kteří mají

snazší způsob přípravy do hodin, celkové ulehčení práce a hlavně odpadá nošení

pomůcek, notýsku a všelijakých materiálů v tištěné podobě, jelikož vše si mohou

díky dostupnosti Wi-Fi najít na internetu. Jako negativum by se dalo brát

nedostatečné zabezpečení Wi-Fi sítí a její zneužívání žáky. Starší učitelé by Wi-Fi

do výuky nezapojovali vůbec, bojí se o negativní vliv na žáky, jejich asociální

chování, špatné vyjadřování a psaní.

Správa a udržování Wi-Fi sítě v řádném chodu je pro školy obtížný úkol

vzhledem k tomu, že nemají kvalifikované pracovníky, a proto se ve velké míře na

chodu veškerého zařízení podílejí externí firmy a poskytovatelé internetu.

Potenciál Wi-Fi sítí na základních školách tedy prozatím není naplněn ať už

kvůli finanční stránce pořizování chytrých zařízení a jejich samotné správy, tak

i vzdělanosti učitelů v této problematice. Převážně mladší učitelé jezdí na různá

školení, jak zapojit Wi-Fi a chytrá zařízení do výuky, dostávají potřebné informace
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a rady. Chybí však cenné zkušenosti a možná také chuť změnit výuku na modernější

způsob, a pokud už by se někdo takový našel, tak škola paradoxně nedisponuje

prostředky pro takovou výuku. Je tedy jen otázka času, kdy se výuka posune

modernějším směrem a zdali to bude prospěšné.

Během zpracovávání této bakalářské práce bylo zjištěno, že navázání v tomto

výzkumu by se mohlo ubírat právě směrem využití Wi-Fi sítě žáky při výuce

a zmapovaní sociálních aspektů, které nastaly.
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