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Přínos práce:

Přinosem práce je zmapování způsobu použití Wi-Fi sítí na základních školách včetně rnýhod,

které tato technologie přináší učiteIům při výuce.
Student v práci upozorňuje na možná úskalí (technická, pedagogická, sociální), která zřízení Wi-Fi
sítě doprovází.
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Hlavní nedostatky práce:

U některých témat nejsou popisované případy uspořádány systematicky, nedochází tak ke

klasifikacijednotlivých typů případů a práce nepůsobí kompaktně.
Studentovi se nepodařilo nalézt školu, ve které by byla Wi-Fi intenzivně používána při uýuce žáky.

Otázky pro obhajobu a náměty do diskuze:

Využívají navštívené školy aktivních Wi-Fi prvků pro domácnosti (např. domácích Wi-Fi
routerů ) nebo pořiz ují zařízení pro p rofesion á ln í pou žití? (doložte citací)
Zaznamenaljste na školách, kde je Wi-Fi síť poskytnuta k dispozici i žákům, případy
kyberšikany či podobných jevů? Pokud ano, jak škola na situaci reagovala? (doložte citací)
Zkoušel jste ověřovat pravdivost výpovědí, které se vztahují k typu školní Wi-Fi sítě
(zabezpečená / nezabezpečená)? Pokud ano, sjakým výsledkem?

Práci doporučuji uznat jako bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm: velmi dobře
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Místo, datum a podpis: České Budějovice, L3,5.2OL6

Vysvětlivky:

A-vysoká úroveň (precizníteoretická část, kvalitnírešerše, bohatá a správně citovaná literatura,
bez chyb psaní, výstižné formulace, kvalitnígrafika, velký rozsah prací, velice inovativnípráce,
správná volba metody výzkumu, kvalitně zpracované výsledky výzkumu)

B - standard (teoretická část bez chyb, správně a přesně popsán cíl a metoda práce, průměrná
odborná úroveň, standardnírozsah práce, s málo překlepy, vzhledem k rozsahu přiměřený počet
drobných chyb, správné popisy v grafech, nepřesné citace v textu, chudší literatura - použití
převážně 1- 2 zdrojů)

C - slabší úroveň (cíle a metody popsány nepřesně nebo neodpovídají realitě práce, menší
rozsah práce, nepřesná terminologie, chybějící vysvětlení hlavních pojmů, malý rozsah práce,
nepříliš inovativní a nosné, nedostatečné zdroje, použití převážně jednoho hlavního zdroje,
chudá literatura, četné překlepy a slabší grafická úroveň, větší množství méně podstatných chyb,
nejasná metoda a analýza výzkumu)

D - nevyhovuiící (chybějící nebo velmi stručné a formální popsání cílů a metod, malý rozsah
práce,:částečně opsáno v teoretické části, s!abá terminologie, není patrný vlastní přínos, slabá
úroveň vyjadřování, nejasné používané pojmy, malý rozsah praktické složky práce, závažnéchyby
ve'r4ýzkumu, neyyhovující grafická úroveň, mnoho hrubých chyb a překlepů, odbyté)